1/3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

CENTRO DE HUMANIDADES

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO EXAMINADORA DAS INSCRIÇÕES DA

SELEÇÃO DA NOVA TURMA (2020) PARA O CURSO DE MESTRADO DESTE

PROGRAMA

Aos vinte e cinco dias do mês de setembro de dois mil e dezenove, às onze horas, na sala da

Coordenação do Programa de Pós-graduação em Sociologia, reuniram-se os professores

Glória Maria dos Santos Diógenes, César Barreira e Fabio Gentile, nomeados pela Portaria nº

 Portaria n
o
 7/CH/PPGS/2019, 17 de setembro de 2019, para compor a comissão

examinadora das inscrições da seleção da nova turma do ano de 2020 para o Curso de

Mestrado deste Programa, sob a presidência do primeiro, devendo resolver sobre o

deferimento das inscrições. Observando as exigências dos Editais nº 03 e 04/2019 – PPGS a

Comissão analisou a documentação entregue pelos candidatos e emite o seguinte parecer:

1. Inscrições deferidas

Edital 03/2019

1. ADRIANA MELO SOARES SAVI

2. ANA CAROLINA NUNES DE MACEDO SALES

3. ANA KAROLYNE OLIVEIRA MONTEIRO

4. ANDRÉA GEISIANE GOMES DA SILVA

5. ANTONIO DA PAZ ROSA FILHO

6. ARIADINE CRISTINE GONÇALVES RIBEIRO

7. BEATRIZ DE SOUSA LIMA

8. BRUNA ROCHA SILVA

9. CARINA MACHADO DA SILVA

10. CARLIANA ISABEL NASCIMENTO PEREIRA

11. CARLOS AUGUSTO ALVES FILHO

12. CARLOS DANIEL DA SILVA SANTOS

13. CELESTE SILVIA VUAP MMENDE

14. CRISTIANE BRITO CHRISTINA

15. DAVID NOGUEIRA DA COSTA

16. DENISE FERREIRA DO NASCIMENTO

17. DENNER MORAIS DANTAS

18. EDIVAL SARAIVA DE OLIVEIRA NETO

19. ELIAS GUILHERME SOARES

20. ERIKA DA CRUZ ARAUJO

2/3

21. FERNANDA BRAVO RODRIGUES

22. FERNANDA NAIARA DA FROTA LOBATO

23. FLÂMILA MACHADO DE CARVALHO

24. FRANCISCO JOSÉ MESQUITA BEZERRA

25. GIULIA SOUZA DE OLIVEIRA

26. GLESDSTONE ALMEIDA MELO

27. GRACIELLY PAULINO DE SOUZA

28. GRAZIELA DE SIQUEIRA XIMENES

29. HARLEY NOGUEIRA DE CASTRO

30. HUGO CAVALCANTE VASCONCELOS NETO

31. IRATUÃ FREITAS SILVA

32. ISADORA CATUNDA DOS SANTOS

33. JOÃO RICARDO PENTEADO LOPES DA SILVA

34. JOHNY AQUINO DE SOUSA

35. JULIANNE STÉFANE DUARTE DIAS

36. KARINA DE LIMA LOPES

37. KARÍZIA EDWIGES SILVESTRE MILHOME

38. LARA CAROLINE EZEQUIEL

39. LARISSA GUIMARAES DE SOUSA CAVALCANTE

40. LIA KARINE GIRAO MESQUITA

41. MAMADÚ INDJAI

42. MARCIA DO NASCIMENTO BARBOSA

43. MARIA JULIANA SOARES

44. MARIA MESSIANNE DE SOUSA VIEIRA

45. MARIA OCLEBIA SANTOS MAIA

46. MARIA PAULA FRANÇA DA SILVA

47. MATHEUS FIGUEIREDO PEREIRA

48. NATÁLIA PINTO COSTA

49. NATÁLIA VIANA NOGUEIRA

50. NIKELLY BARBARA LIMA DA SILVA

51. PAULO IGOR CANDIDO SOUSA DE OLIVEIRA

52. PEDRO JHONY BARROSO FIGUEIREDO

53. RIAN SANTOS PINHEIRO

54. RÔMULO SILVEIRA MONTE

55. SAULO FIRMINO SILVA

56. THIAGO BRANDÃO LOPES

57. THOMAZ NASCIMENTO DE OLIVEIRA

58. TOMÉ CAPETA SOLUNDO

59. TUANY ABREU DE MOURA

60. TUGNA IMBANA BRANCO

61. VALDEMAR DE FREITAS NETO

62. YARA AMANDA CASTRO GOMES

63. YARA MARQUES LIMA

64. ZILMARA ALVES DA SILVA

3/3

Edital 04/2019

1. FRANCISCO JOSE FILHO DE SOUSA

2. JÉSSICA SILVA DE SOUSA

3. LORRAYNE SANTOS DA SILVA

2. Inscrições indeferidas e motivo

Edital 03/2019

1. MARIA DALÍGIA LETICIA VIEIRA

2. MARIA TEREZA XIMENES BENEVIDES

3. MESSIAS VIEIRA BARROS FILHO

4. PRISCILA DE FREITAS SOUSA

5. RENATO CARNEIRO DE ARAGÃO

6. STEPHANIE ROSALINA LIMA

Foram indeferidas as candidaturas, pois os candidatos fizeram somente a inscrição no SIGAA,

não apresentando ou enviando via SEDEX a documentação física à Secretaria do PPGS,

conforme editais.

Edital 04/2019

1. JAMIESON RODRIGUES SIMOES

A inscrição foi indeferida, pois o candidato não apresentou o memorial, conforme exigia

edital.

Caso ainda cheguem documentos postados no dia 18/09/2019, estes serão analisados e esta

listagem de deferimento poderá ser alterada.

Nada mais havendo a tratar, declarou-se encerrada a sessão e lavrou esta ata em 25 de

setembro de 2019.

Glória Maria dos Santos Diógenes

Presidente da Comissão